ПРОТОКОЛ № 3
заседания районной межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, возникающих в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - МВК)

г.Тулун                                                                                                          31.10.2016 г.

Присутствовали:

Карпенко В.Н.– заместитель мэра Тулунского муниципального района,  председатель МВК;

Молоцило О.В. - председатель комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, заместитель председателя МВК;

Карпенко Л.М. - заведующая сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района, секретарь МВК;

Члены МВК:

Мирокян Татьяна Владимировна - ст. инспектор по исполнению административно-законодательной группы (ИАЗ) МО МВД России «Тулунский», капитан полиции;

Кочетов А.П. – начальник Территориального отдела территориального  управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в г.Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах;

Новикова И.А. - заведующая организационным методическим кабинетом ОГБУЗ «Тулунская городская больница»;

Клюйков А.А. - старший государственный налоговый инспектор отдела  выездных проверок  ИФНС России  № 6 по Иркутской области.

Егорова Р.Ю. - начальник правового управления администрации Тулунского муниципального района.

Карпенко В.Н. – открыл заседание МВК, ознакомил членов МВК  с  повесткой заседания.

Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания МВК:

1. Об исполнении п. 2 решения МВК от 30.06.2016 г. в части  проведения совместных рейдов на предмет соблюдения законодательства в части запрета  розничной  продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции организациями розничной торговли на территории Тулунского муниципального района в праздничные дни  («День знаний – 1 сентября).
Докладчик: Карпенко Л.М.
2. Рассмотрение плана мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления населением алкогольной продукцией, в рамках Концепции о реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерацией на период до 2020 года, одобренной  Правительством Российской  Федерации на 2016 год.
Докладчики: Новикова И.А. Л.Р., Карпенко Л.М.

3. Об исполнении  п. 6, 10 решения МВК от 30.06.2016 г. в части:
- подготовки проекта  распоряжения «Об утверждения Плана мероприятий по снижению объёмов потребления алкогольной продукции и профилактике алкоголизма в Тулунском муниципальном районе»;
- подготовки вопроса на заседание Совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Тулунского муниципального района «О необходимости  исключения  из товарооборота торговых организаций Тулунского района и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере торговли  и  общественного питания  на территории  Тулунского района, косметических средств: «Концентрат для принятия ванн с экстрактом боярышника», лосьона «Боярышник» и др.  спиртосодержащей продукции  с содержанием спирта от 75% до 94%.;
-  о проработке вопроса  с Управлением  по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района «О проведении собрания молодёжной  организации «Спектр» по волонтёрскому  движению с целью включению их в программу – проведение агитационной и разъяснительной работы с населением  о вреде алкогольной продукции и его последствиях».
Докладчик: Карпенко Л.М.

4. Информация по данным отравлений спиртосодержащей жидкостью (суррогатами) на территории Тулунского района, о фактах регистрации и учета смертельных случаев, связанных с отравлением алкогольной продукцией, на территории Тулунского района за 9 месяцев  2016 года в сравнении с 9 месяцами  2015 года.
Докладчик: Новикова И.А.

5. Отчёт контролирующих служб о работе по контролю за оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за 9 месяцев 2016 года в сравнении с 9 месяцами 2015 года.
Докладчики: Мирокян Т.В., Кочетов А.П.

[bookmark: _GoBack]6. О соблюдении санитарно-гигиенических требований торговыми организациями, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции на территории Тулунского района, за  9 месяцев 2016 года в сравнении с  9 месяцами 2015 года.
Докладчик:  Кочетов А.П.

По рассмотренным вопросам комиссия приняла следующие РЕШЕНИЯ:

1. Информацию заведующей сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района Карпенко Л.М. об исполнении  п. 2  решения МВК от 30.06.2016 г. в части проведения совместных рейдов на предмет соблюдения законодательства по запрету розничной  продажи алкогольной продукции организациями розничной торговли на территории Тулунского муниципального района в праздничные дни  («День знаний» – 1 сентября ), принять к сведению.
2. МО МВД России «Тулунский» (Нитипчук Ю.А.), Сектору торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района (Карпенко Л.М.), продолжить проведение совместных рейдов по соблюдению законодательства по выявлению фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, привлекая для этих целей несовершеннолетних лиц,  продажи алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах, а  также по соблюдению  законодательства  установленные Правительством Иркутской области в части  ограничении времени  и запрета  розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции организациями розничной торговли на территории Тулунского муниципального района в праздничные дни.
Срок исполнения: в течение года.
3. Сектору торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района (Карпенко Л.М.):
- продолжить проведение ежемесячного мониторинга исполнения на территории МО «Тулунский район» требований Федерального Закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;
- принимать активное участие в совместных мероприятиях по контролю за соблюдением законодательства в сфере оборота алкогольной продукции;
- проводить целенаправленную работу с главами сельских поселений о  предоставлении ими информации о лицах, реализующих пиво и пивные напитки в нестационарных торговых объектах, в ночное время, о  реализации алкогольной продукции без лицензии на подведомственных им территориях;
- инициировать обращения граждан, глав сельских поселений по любым  нарушениям законодательства в сфере розничной продажи алкогольной продукции  на телефон  «горячей линии».

4. Информацию заведующей организационным методическим кабинетом ОГБУЗ «Тулунскаягородская больница» Новиковой И.А. и заведующей сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района Карпенко Л.М. о рассмотрении плана мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления населением алкогольной продукцией, в рамках концепции о реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерацией на период до 2020 года, одобренной Правительством Российской Федерации, принять к сведению.
5. Сектору торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района (Карпенко Л.М.):
- включить в состав  районной межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, возникающих в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции – Гильдебрант Инну Геннадьевну –главного специалиста – секретаря административной комиссии администрации Тулунского муниципального района, являющейся председателем общественной организации  «Молодёжный парламент».
6.  Информацию заведующей сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района  Карпенко Л.М.), об исполнении пункта 3 решения МВК от 30.06.2016 года,  принять к сведению.
7. МО МВД России «Тулунский» (Нитипчуку Ю.А.), Территориальному отделу Территориального управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районах (Кочетову А.П.), главному врачу ОГБУЗ «Тулунская городская больница»  Гусевской Е.В.,заведующей сектором торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района Карпенко Л.М. руководствоваться в своей работе Планом мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления населением алкогольной продукцией, в рамках концепции о реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерацией на период до 2020 года, одобренной Правительством Российской Федерации, на 2016 год, утверждённым распоряжением администрации Тулунского муниципального района от 14.07.2016 г. № 160-рг.
8. Главному врачу ОГБУЗ «Тулунская городская больница» Гусевской Е.В., Сектору торговли и лицензирования комитета по экономике администрации Тулунского муниципального района (Карпенко Л.М.) продолжить работу с   общественной  молодёжной организацией «Молодёжный парламент», созданной при Управлении по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района, в  состав которой входят студенты ОГБПОУ «Тулунский медицинский колледж» и другие.
9. Информацию заведующей организационным методическим кабинетом ОГБУЗ «Тулунскаягородская больница» Новиковой И.А. по данным отравлений спиртосодержащей жидкостью (суррогатами) на территории Тулунскогорайона, о фактах регистрации и учета смертельных случаев, связанных с отравлением алкогольной продукцией, на территории Тулунского района за9 месяцев  2016 года в сравнении с 9 месяцами 2016  года,  принять к сведению.
10. Отчет контролирующих служб о работе по контролю за оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за 9 месяцев  2016 года в сравнении с 9 месяцами  2016 года принять к сведению.
11. МО МВД России «Тулунский» (Нитипчуку Ю.А.):
1)  продолжить работу по соблюдению законодательства в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, направленную на выявление и пресечение фактов незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции:
- в части запрета розничной продажи пива и пивных напитков в нестационарных торговых объектах;
- в части ограничения времени реализации алкогольной продукции;
- в части выявления фактов реализации алкогольной продукции лицам, не достигшим совершеннолетнего возраста;
2) усилить работу, направленную на пресечение безлицензионной деятельности алкогольной продукции в объектах торговли и общественного питания на территории Тулунского района, и по выявлению мест реализации спиртосодержащей жидкости  домашней выработки (самогона).
Срок исполнения: постоянно.
12. Информацию начальника Территориального отделатерриториального управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунском районе Кочетова А.П. о соблюдении санитарно-гигиенических требований торговыми организациями, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции на территории Тулунского района, за 9  месяцев  2016 года в сравнении с  9 месяцами  2015 года, принять к сведению.
13. Территориальному отделу территориального управления Роспотребнадзора по Иркутской области в г. Тулуне, Тулунском и Куйтунскомрайоах (Кочетову А.П.):
- усилить контроль за соблюдением правил розничной продажи алкогольной продукции на потребительском рынке Тулунского района (в т.ч. пива и пивных напитков) в соответствии с действующим законодательством.
Срок исполнения: постоянно.

Председатель МВК           _________________           В.Н. Карпенко

Секретарь МВК                 _________________           Л.М. Карпенко